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Uchwała N r II/4/55 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w  Białymstoku 
z dnia 29 m arca 1955 r. 

w sprawie rozwoju spółdzielczości produkcyjnej.
Wojewódzka Rada Narodowa analizując dotychczasowy 

stan rozwoju spółdzielń produkcyjnych stwierdza, że spó ł
dzielnie nasze w roku 1954 znacznie okrzepły politycz
nie i gospodarczo, zwiększyły inw entarz zespołowy p raw ie  
dwukrotnie, uzyskały plony wyższe przeciętnie o 10°/o niż 
chłopi indywidualni. W ciągu ostanich lat dzięki pomocy 
Państwa spółdzielnie nasze wybudowały prawie 300 b u dyn
ków inwentarskich, 43 spichrze, 29 stodół oraz poważną ilość 
gnojowni i silosów. Osiągnięcia te  niewątpliwie byłyby
o wiele większe, gdybyśmy spółdzielniom  okazali dostatecz
ną pomoc.

Uchwała Rady Ministrów z dnia 23 lutego 1954 r. o rozw o
ju spółdzielczości produkcyjnej oraz uchwała Rady S pół
dzielczości nie miały dotychczas pełnego zrozumienia w  R a 
dach Narodowych. Prezydia R ad Narodowych pozostawiały 
wykonawstwo powyższych uchw ał wyłącznie aparatowi ro l
nemu, nie koordynując pracy innych jednostek organizacyj
nych, jak: aparatu zdrowia, przemysłu, handlu, budow nic
twa, kultury, oświaty i kultury fizycznej, jak również o rg a 
nizacji masowych i placówek gospodarczych, działających na 
terenie wsi. Plany Zarządów Rolnictwa i poszczególnych 
specjalistów niedostatecznie uwzględniały pomoc spółdziel
niom. Aparat rolnictwa poważnie obarczony pracami b iu ro 
wymi oderwał się od terenu, a Prezydium  WRN i Prez. P R N ! 
nie reagowały na ten zły sty l pracy. Zamiast skierować I 
wszystkich specjalistów do systematycznej pracy nad um ac- I 
uianiem i rozw ijaniem spółdzielń, często odrywano służbę 
rolną od pracy planowej, a w ważnych kampaniach stoso
wano akcyjność wysyłając bezplanowo służbę* rolną do w y 
konywania czynności, t które należały do innych jednostek 
Prezydium lub instytucji gospodarczych, nie dopilnowano 
prawidłowego opracowania p lanu  pracy oraz nie kontrolo
wano jego wykonania.

W wyniku takiej pracy spółdzielnie niedostatecznie k rzep
ły i mało powstało nowych, a szczególnie mało organizowa
liśmy spółdzielń niższych typów.

Celem zapewnienia lepszej pomocy i opieki istniejącym 
spółdzielniom oraz zabezpieczenia rozwoju spółdzielczości 
Wojewódzka Rada Narodowa postanaw ia:

I. Prezydia Gromadzkich, Powiatowych i Wojewódzkiej R a 
dy Narodowej:
1. Będą systematycznie realizować postanowienia uchw a- 

ły Rady Ministrów z dnia 23. II. 1954 r. w sprawie roz
woju^ spółdzielczości produkcyjnej i przynajmniej raz  
na półrocze będą składać sprawozdanie na sesji w łaści
wej Rady Narodowej z postępu prac nad rozwojem  
spółdzielczości produkcyjnej.

2. Wszystkie jednostki organizacyjne Prezydiów Rad N a
rodowych zobowiązuje się w oparciu o powyższą u ch 
wałę Rady Ministrów, uchw ałę Rady Spółdzielczości
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roczne plany gospodarcze spółdzielń oraz terenowe 
plany gospod arcze wszystkich jednostek  rad  narodo
wych i in sty tucji gospodarczych, do rozpracowania 
szczegółowych  planów  pracy w sp raw ie  umocnienia 
istniejących i organizowania nowych spółdzielń pro
dukcyjnych.

3. Na każdym szczeblu organizacyjnym Rad Narodowych 
należy w prow adzić z dniem 1 kw ietn ia rb. ścisłą ewi
dencję kom itetów  założycielskich, zespołów likwidacji 
odłogów, zespołów uprawy łąk i pastw isk  oraz wszel
kich innych grup  stosujących form y zespołowej pracy 
na roli, w k tó rych  Powiatowe Zarządy Rolnictwa i P ań
stwowe Ośrodki Maszynowe w inny rozwinąć pracę 
agronomiczną. W każdej wsi, gdzie pow stanie Komitet 
Założycielski lub gdzie zostanie zastosowana form a 
zespołowej p racy  na  roli, należy prowadzić pracę 
uśw iadam iającą i udzielać wszechstronnej pomocj, 
a w szczególności agro-zootechnicznej i w eterynaryjnej, 
jak również w  przygotowaniu się do zespołowego go
spodarowania. Należy również ożywić w tych wsiach 
pracę m asowo - polityczną i ku ltu ra lno  - oświatową, 
opierając się o szeroki aktyw organizacji masowych.

4. Prezydia Rad Narodowych, a w szczególności .'ich P rze
wodniczący, są odpowiedzialni za system atyczną po
moc, a przede wszystkim za praw idłow ą organizację 
pracy w istn iejących spółdzielniach. Podobnie Prezydia 
Rad Narodowych będą koordynować prace związane 
z organizowaniem nowych spółdzielni.

Z chwilą założenia nowych spółdzielni przyjdą im 
natychmiast z potrzebną pomocą poprzez mierniczego, 
instruktora rachunkowości, agronom a zootechnika i in
nych specjalistów  rolnictwa.

5. Prezydia Pow iatow ych i W ojewódzkiej Rady Narodo
wej okażą po trzebną pomoc i dopilnują pełnego wyko
nania inw estycji POM  i GOM oraz spółdzielni produk
cyjnych, analizując przebieg w ykonaw stw a budownic
twa przynajm niej raz  na kwartał.

6 . Prezydia Pow iatow ych i Wojewódzkiej Rady Narodo
wej m ają obowiązek dopomóc POM w pełnej obsadzie
stanowisk fachowych, dobierając w  tym  celu odpo
wiednich specjalistów , zatrudnionych dotychczas w in
nych instytucjach.

II. Państwowe O środki Maszynowe:

1. Dopilnują, by  agronomowie rejonowi POM najdalej do 
30 kw ietnia br. zamieszkali na te re n ie  swoich rejo
nów, k tórych nie należy zmieniać do ćżasu zakończe
nia roku obrachunkowego. Prezydia Had Narodowych 
w wypadku zaistnienia trudności dopomogą w uzyska
niu m ieszkania dla agronomów.

2. Agronomowie i zootechnicy POM u sta lą  w  poszczegól
nych spółdzielniach stałe brygady polowe i hodowlane 
w term inie do 10 kwietnia br. a do końca kwietnia 
ustalą i w7p r o \v a d z ą  protokólarnie norm y prący 
w cpraciu o uclrwałę Rady Spółdzielczości z dnia
3 m aja 1954 r.
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III. Kom isje Rad Narodowych:

1. Wszystkie Komisje Rad uwzględnią w sowich planach 
i pracy kontrolę i pomoc na odcinku spółdzielczości 

J produkcyjnej i Państwowych Ośrodków Maszyno- 
! wych.

2. Kom isje R ad Narodowych w oparciu o własne ro
zeznanie sytuacji w spółdzielniach i POM, a nie na 
podstawie sprawozdań Zarządów Rolnictwa, przedsta
w iać będą Prezydium Rad wnioski, mające na celu 
pomoc istniejącym orftz powstającym spółdzielniom.

3. W ZGS i PZGS w ramach planów gospodarczych  i in
westycyjnych zabezpieczą spółdzielniom produkcyj
nym dostawę materiałów budowlanych, maszyn i na
rzędzi rolniczych i innych artykułów w  rozwojowych 
planach spółdzielni.

Wojewódzka Rada Narodowa uważa, że rozwój i umacnia
nie spółdzielni produkcyjnych należy przede wszystkim do 
działalności Prezydiów Rad Narodowych. Jako główną w y
tyczną w  pracy aparatu Rad Narodowych należy uważać 
uchwałę Rady Ministrów z dnia 23. II. br. oraz uchwalę 
Prezydium W RN z dnia 6. V II. 1954 r. Prezydia Rad Naro-

■ dowych powinny czuwać nad ścisłym -przestrzeganiem zasady 
dobrowolności przy zakładaniu spółdzielń produkcyjnych, 
przy wym ianie gruntów m iędzy powstającą spółdzielnią 
a indywidualnymi gospodarstwami, zapewnić uwzględnianie 
obopólnych interesów w  duchu wzajemnego porozumienia, 
nie dopuszczać do tworzenia spółdzielni fikcyjnych, złożo
nych z osób nie zajmujących się zawodowo rolnictwem.

Rosnące zainteresowanie pracujących chłopów dla zespo
łowej gospodarki wymaga znacznego usprawnienia pracy 
wszystkich ogniw  władzy ludowej, które powinny rozwinąć 
szeroką działalność organizacyjną i propagandową dla reali
zacji postanowień niniejszej uchwały.

Sek retarz Sesji: Przew odniczący Sesji:
L . R eadkowska L. Mielwiński
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W ojewódzk iej Rady Narodowej w Białymstoku 
z dnia 28 marca 1955 r. 

w  sprawie rozwoju i upowszechnienia kultury 
w  województwie białostockim.

W  Polsce Ludowej w okresie ubiegłego 10-lecia zaszły 
bardzo głębokie i istotne przemiany w  strukturze ekono
micznej, a równolegle do nich —  równie istotne zmiany w 
życiu kulturalnym naszego narodu. Masy pracujące miast 
i wsi zgrupowane we Froncie Narodowym, w alcząc nieu
stępliwie o sprawę pokoju na świecie, demaskując stale 
ludobójcze , zamiary rządów państw kapitalistycznych 
wzmagając potencjał gospodarczy i obronny — prowadzą 
równocześnie konsekwentną i skuteczną walkę ze smutną 
spuścizną po Polsce panów i obszarników — ciemnotą i za
cofaniem.

Walka o coraz lepsze warunki życia mas prac ujących 
jest ściśle związana z walką o podniesienie poziomu życia 
kulturalnego i nie może być m owy o realizacji jednego z 
tych zadań bez równoczesnego realizowania drugiego.

Dały temu mocny wyraz uchwały I I  Zjazdu Polskiej Z je 
dnoczonej Partii Robotniczej oraz uchwały I I I  Plenum KC.

Inicjatywa mas pracujących na odcinku podnoszenia po
ziomu życia kulturalnego wzrosła szczególnie wydatnie w  
okresie kampanii wyborczej do rad narodowych.

W okresie tym powstało w ie le  zespołów artystycznych 
i oświatowych, ludność wielu środowisk podjęła czyny 
zmierzające do wyremontowania pomieszczeń placówek 
kulturalnych, względnie wybudowanie nowych budynków.

W realizacji zadań na odcinku rozwoju i upowszechnie
nia kultury poważna rola do spełnienia przypada Radom 
Narodowym, które jako organa władzy państwowej k ieru
ją całokształtem życia gospodarczego, kulturalnego i spo
łecznego na sw oim terenie.

Wojewódzka Rada Narodowa w  Białymstoku, po prze
analizowaniu na III Sesji zagadnienia rozwoju i Upowszech
nienia kultury na swoim terehie stwierdza, iż na tym  od-

cinku naszego życia mamy poważne osiągnięcia, a miano
wicie:

1. Zlikwidowaliśmy —  jako zjawisko masowe na naszym 
terenie —  analfabetyzm, ciężką zmorę pozostałą z okre
su kapitalizmu. Dla przeszło 40.000 mieszkańców nasze
go województwa dostępnymi się stały skarby myśli 
ludzkiej zawarte w  dziełach pisarzy, uczonych i publi
cystów.

2. Sieć bibliotek osiągnęła liczbę 1669 bibliotek stałych 
i 1880 punktów bibliotecznych. Nasycenie książką w 
grudniu 1954 r. wynosiło 1.750.962 tom ów  w bibliotekach 
powszechnych, przyzakładowych i szkolnych.

3. Liczba św ietlic w  roku ubiegłym wzrosła do 506, z cze
go 341 pracuje na wsi. Z tej liczby 102 świetlice posia
dają poważne środki działania w  postaci budżetu, wy
noszącego około 14.000 złotych rocznie. Wzrosła poważ
nie liczba zespołów artystycznych. W  chwili obecnej 
pracuje ich 574. Podnosi się stale poziom produkcji ar
tystycznej tych zespołów.

Praca Ludowych Zespołów Sportowych zatacza coraz 
szersze kręgi i wzrasta ilość kół i uczestników. W chwili 
obecnej mamy 878 kół LZS  z liczbą 21.961 chłopców i dziew
cząt.

Powstała w  Białymstoku Orkiestra Symfoniczna, a jej 
występy przyczyniają się do upowszechnienia kultury mu
zycznej.

Zagęściła się sieć kin, szczególnie wiejskich. Teatr im. 
Al. Węgierki rozszerzył swą pracę, tworząc zespół objazdo
wy, który coraz głębiej dociara w  teren, zaspakajając po
trzeby kulturalne szerokich mas.

Wojewódzka Rada Narodowa wita z uznaniem pracę Wo
jewódzkiego Funduszu Budowy Szkół i Ośrodków Kultu
ralnych, szczególnie jego inicjatywę wybudowania w Bia
łymstoku Pałacu Młodzieży, dla którego do chwili obecnej 
opracowano już program użytkowy, a prace na placu bu
dowy -będą rozpoczęte w  przyszłym roku. Dużą pomoc na 
odcinku budownictwa kulturalnego niesie naszemu woje
wództwu Naczelna Rada Odbudowy W arszawy, która w 
bieżącym roku przeznacza 1.000.000 zł na budowę PDK w 
Wysokiem Mazowieckiem , 500 000 zł na budowę Ratusza 
w  Białymstoku, 1.000.000 zł na budowę świetlic wiejskich. 
Poza tym daje kredyty na budowę parku kultury w Haj
nówce i stadionu sportowego w Siemiatyczach.

Obok tych osiągnięć istnieją jeszcze na terenie woje
wództwa białostockiego braki, błędy i niedociągania, któ
rych likwidacja przysporzy naszemu społeczeństwu wiele 
korzyści na odcinku rozwoju życia kulturalnego i zaspaka
jania wciąż rosnących potrzeb kulturalnych mas pracują
cych.

Do zasadniczych braków i niedomagali zaliczyć należy:

I. W zakresie pracy bibliotek i upowszechnienia 
czytelnictw a:

— sieć bibliotek gromadzkich nie zaspakaja jeszcze potrzeb 
wsi, nie jest dostatecznie zagęszczona. Na ogólną liczbę 
550 rad gromadzkich biblioteki istnieją w 163 groma
dach;

— upowszechnienie czytelnictwa wśród mas pracujących 
naszego województwa jest niższe od przeciętnego dla 
całego kraju i wynosi 12°/® w  stosunku do ogółu miesz
kańców (podczas gdy przeciętna dla kraju wynosi 12,7“/#);

— pracownicy bibliotek gromadzkich zb y t mało interesują 
się pracą punktów bibliotecznych, za rzadko do nich do
cierają i nie często wymieniają komplety książek;

— w rozwoju i upowszechnieniu czytelnictwa obserwuje 
się zbyt m ałe współdziałanie organizacji społecznych 
i związków zawndowych z bibliotekami powszechnymi;

—  rady czytelnictwa i książki na terenie poszczególnych 
powiatów nie spełniają jeszcze roli koordynatora, w ma- 
łym jeszcze stopniu pobudzają do wzmożenia wysiłków 
poszczególnych organizacji i instytucji na odcinku upo
wszechnienia książki i czytelnictwa. Praca ich nie ma 
charakteru systematyczności;

—  dobór książek w poszczególnych bibliotekach i punktach 

bibliotecznych nie zawsze jest dokonywany ze znajomo-



ścią potrzeb, zainteresow ań i  możliwości czytelniczych 
środowiska. Ma on często ch a rak te r mechanicznego ze
stawienia.

II. W zakresie rozwoju św ietlic , domów kultury i r u ch u  
am atorskiego.

— zbyt słaby jeszcze rozwój ilościowy świetlic w iejsk ich  
szczególnie na terenie pow iatów : monieckiego, so k o l
skiego, łapskiego i kolneńskiego;

— brak systematyczności i stałości w  pracy świetlic w ie j
skich. Wiele spośród nich całym i miesiącami nie p rz e ja 
wia żywotności. W ystępuje to  szczególnie jaskrawro  na 
terenie powiatu augustowskiego;

— niewłaściwa lokalizacja św ietlic gromadzkich szczegól
nie w powiatach zam browskim  i łapskim;

— za słaby ilościowo rozwój zespołów świetlicowych i n ie
systematyczna praca tych zespołów, co ma swoje źród ło  
w słabym oddziaływaniu powiatowych domów k u ltu ry  
i świetlic gromadzkich n a  św ietlice wiejskie oraz zbyt 
małej pomocy instruktażow ej ze strony wydziału i  od
działów kultury;

— przypadkowość W doborze kierowników świetlic gro
madzkich i zbyt duża płynność tych kadr;

— niesocjalistyczny stosunek do sprzętu świetlicowego, w y
stępujący jeszcze tu  i ówdzie;

— nieplanow e i zbyt częste wykorzystywania przodujących 
zespołów świetlicowych, co wpływa ujemnie n a  ich 
rozwój;

— zbyt m ałe jeszcze powiązanie pracy zespołów św ietlico
wych z zagadnieniami polityczno -  gospodarczymi.

III. W zakresie związków twórczych, instytucji kulturalnych 
i ekip artystycznych.

— brak odpowiedniej koordynacji imprez artystycznych w 
terenie, co powoduje, że bardzo w iele miejscowości je s t 
pomijanych zarówno przez kina objazdowe, jak i ek ipy  
P.P. Imprez Estradowych;

— brak  odpowiedniej kontroli jakości organizowanych w y 
stępów artystycznych przez PPIE, szczególnie na te r e 
nach gromad wiejskich;

— brak  powiązania w pracy między świetlicami w iejskim i 
i miejskimi a delegaturą Polskich Artystów P lalstyków  
w Białymstoku;

— zbyt mała pomoc instruktacyjno -  metodyczna te a tru , 
szkół muzycznych i ogniska baletowego dla zespołów  
świetlicowych szczególnie n a  wsi.

IV. W zakresie działalności P rezyd iów Rad, Kom isji R ad  
i aparatu kultury.

— dorywcze traktowanie spraw  kulturalno-oświatowych, 
niepowiązanych z całością prac prezydiów7 rad n aro d o 
wych, co znajduje swoje odbicie w planach p racy  
Prez. PRN.

— skłonność prezydiów do zaspakajan ia potrzeb k u ltu ra l
nych środkami tylko budżetowymi. N ie dostrzeganie 
możliwości zaspakajania tych potrzeb przez m obilizację 
środków własnych środowiska. Do nielicznych w yjątków  
n ależy tu  miejscowość Wizna w powiecie łom żyńskim , 
gdzie rozwinięto szeroką działalność kulutralną p rzy  
minim alnym  nakładzie kosztów budżetowych;
brak zainteresowania i opieki nad pracą oddziałów k u l
tu ry  i komisji oświaty, ku ltu ry  i zdrowia. U zewnętrznia 
się to w  niewłaściwym, a często spotykanym zjaw isku  
kierowania pracowników k u ltu ry  do prac innych, p a r a 
liżując tym  samym wykonawstwo prac z zakresu ich 
działalności podstawowej, zajm ow ania pomieszczeń p la 
cówek kulturalnych na różne cele i przez to un ie rucha
mianie tych placówek na pew ien czas;

■ zbyt słaba kontrola działalności POM na odcinku upow 
szechnienia kultury w spółdzielniach produkcyjnych;

— podejm owanie uchwał, szczególnie na  szczeblu n a jn iż 
szym zbyt ogólnikowych i n ie  regulujących odcinka k u l
turalno -  oświatowego;

— brak troski o dobór kadr w wydziale i oddziałach kul
tury;

— komisje ośw iaty  i kultury na szczeblu powiatu i byłej 
gminy zbyt mało uwagi poświęcały zagadnieniom kultu
ry, ogniskując swą pracę przede w szystkim  na odcinku 
szkolnictwa i ośw iaty;

— aparat k u ltu ry : wydział i oddziały nie znalazły sposobu, 
by prace k.o. różnych instytucji i organizacji w woje- 
wóditwie skoordynow ać i przez to  uczynić ją skutecz
niejszą. Pracowmicy tego aparatu  zb y t m ało udzielali in
struktażu piaców'kom podległym, rzadko wyjeżdżali 
w teren  i n ie  posiadają pełnego rozeznania terenu;

— brak kom órki inwestycyjnej w w ydziale kultury ham u
je w ykorzystanie /środków  społecznych i państwowych 
na budow nictwo kulturalne, co szczególnie jaskraw o 
wystąpiło w osta tn im  okresie.

W celu uspraw nien ia pracy rad narodow ych wojewódz
twa białostockiego w zakresie rozw oju i upowszechnienia 
kultury, dla pełnego wykorzystania istn iejących środków 
i warunków lokalnych, a  tym samym dla lepszego i peł
niejszego zaspakajan ia potrzeb ku ltu ra lnych  mas pracu ją
cych W ojewódzka Rada Narodowa uchw ala:

I. Prezydium Wojewódzkiej Rady N arodow ej oraz P re
zydia Pow iatow ych i Gromadzkich Rad Narodowych 
szerzej i bardziej konkretnie za in teresu ją  się zagadnie
niami k u ltu ry  swego terenu.

W tym  celu P rezydia Rad Narodowych:

1. przyjm ą jako  zasadę om awianie na swych posie
dzeniach przynajm niej raz na  k w arta ł spraw kul
turalno -  oświatowych swego te renu ,

2 . uspraw nią koordynację i zacieśnią współdziałanie 
z organizacjam i społecznymi w  zakresie pracy kul
turalno -  oświatowej, pom agając w  tym  celu ko
misjom ra d  narodowych oraz radom  czytelnictwa 
i książki,

3. wzmocnią kontrolę realizacji uchw ał podejmowa
nych w  spraw ach  kultury oraz kontro lę właściwe
go i pełnego wykorzystywania budżetów  przezna
czonych na cele kulturalno -  ośw iatow e,

4. zwiększą troskę i otoczą odpowiednią opieką kadry 
pracowników  kulturalno - ośw iatow ych, przepro
wadzą g run tow ną analizą obecnego stanu tych 
kadr pod kątem  ich przydatności, dokonają wy
miany ty ch  pracowników nieprzydatnych  i uzupeł
nią w ydział i oddziały k u ltu ry  pracowonikami 
przygotow anym i do pracy instruk tażow ej, w p ier
wszym rzędzie do pracy w te ren ie  wiejskim,

5. Prezydium  Wojewódzkiej Rady Narodowej włączy 
do program ów  kursów szkoleniowych, organizowa
nych dla ap a ra tu  rad narodow ych tem atykę ku ltu 
ralno - ośw iatow ą w odpowiednim  wymiarze go
dzin oraz zorganizują planow ane szkolenie pracow- 
dników a p a ra tu  kultury w ośrodku szkoleniowym 
rady narodow ej, występując do M inisterstw a Kul
tu ry  i S ztuki o przydział odpow iednich kredytów,

6. Prezydi* Rad Narodoowych udzielą większej po
mocy insty tucjom  i placówkom  kulturalnym  
w zakresie przydziału lokali i środków  m ateriało
wych potrzebnych do prow adzenia ich działalności, 
wydadzą odpowiednie zarządzenia w sprawie zwię
kszenia opieki nad budynkam i, pomieszczeniami 
placówek ku ltu ry  i salami widowiskowymi, zabez
pieczą ich  planow ą konserwację i rem ont, w ystę
pując o przydział kredytów  na te n  cel do Min. K ul
tu ry  oraz zabromią zajmowania obiektów  i pomie
szczeń placów ek kultury na jak ieko lw iek  inne ce
le bez upraedniego wyrażenia n a  to zgody Prezy
dium WRN,

7. dopilnują właściwego w ykorzystania pracowników 
i placówek , kulturalno - ośw iatow ych zgodnie z 
ich podstawowym i zadaniami i form am i pracy 
przy realizacji wszelkich akcji polityczno - gospo
darczych w  terenie,



8 . P rezyd ia Powiatowych Rad Narodowych poprzez 
Powiatowe Komisje P lan owania Gospod arczego 
zinwenteryzują  rozpoczęte dotychczas przez  po
szczególne gromady b udowy pomieszczeń n a  p la 
cówki kulturalne o raz  przedłożą Prezydium  WRN 
w n ioski, w spraw ie ich wykończenia. K om isje te  
opracują  również w nioski dotyczące możliwości re 
alizacji słusznych żądań  mieszkańców wsi i m iast 
odnośnie podjęcia budow y obiektów ku ltu ra ln y ch 
w  bieżącym roku i w  p lanie pięcioletnim,

9 . biorąc pod uwagę ciągle rosnące potrzeby k u ltu ra l
ne naszego województwa i konieczność zw iększe
nia środków zaspakajania tych potrzeb należy w y
stąpić do M inisterstw a K ultury  i Sztuki o zw ięk
szenie obsady artystycznej teatru  im. Al. W ęgier
ki, co z kolei pozwoli na zagęszczenie sia tk i obsłu
gi terenu przez zespół objazdowy tego te a tru . Aby 
umożliwić dopływ sił aktorskich na nasz te re n  n a 
leży zapewnić im odpow iednie w arunki m ieszka
niowe.

W  tym  celu P rezyd ium WRN wystąpi z p la 
nem  budowy w najbliższych latach bloku m iesz
kalnego dla aktorów w  Białymstoku.

Do tego czasu należy w ystąp ić do M inisterstw a 
K ultury  i Sztuki o przyznanie odpowiedniej puli 
mieszkaniowej w b u dy n k ach budujących się.

10. Dla podniesienia poziom u pracy ku ltu ra lno-ośw ia
towej w spółdzielniach produkcyjnych i PG R  —• 
Zarządy Rolnictwa i D yrekcja Zjednoczenia PGR 
dopilnują, by ich pracow nicy terenowi u jm ow ali 
w  swych spraw ozdaniach wykorzystanie środków  
w łasnych spółdzielni i PG R -ów  na cele k u ltu ra ln o - 
oświatowe. Wydział i oddziały kultury  w zm ocnią 
instruktaż w  istniejących tam  placówkach  k u ltu 
ralno  -  oświatowych.

11. Dla zasilenia związków twórczych i o rk iestry  sym 
fonicznej w Białym stoku Prezydium  WRN poczyni 
sta ran ia  o osiedlenie się w  naszym mieście 2 lite 
ratów  członków Zw iązku Literatów, 2-ch choreo
grafów  i kilku m uzyków , zapewniając im  odpo
w iednie warunki m ieszkaniow e poprzez w y stąp ie 
nie do odpowiednich zarządów  o przydział po trze
bnej puli mieszkaniowej.

12. B iorąc pod uwagę b rak  k a d r muzycznych na n a 
szym terenie Prezydium  WRN wystąpi z w nioskiem  
do PKPG o zwiększenie k redytów inw estycyjnych w  
okresie planu 5-łetniego o sumę po trzebną n a  
wybudowanie pom ieszczenia na szkołę m uzyczną 
i internat. S taran ia należy rozpocząć n a ty ch m iast 
tak, by  w roku 1956 m ożna było przygotow ać do
kumentację.

13. W ystąpić do PKPG o zwiększenie k redy tów  inw e
stycyjnych na dokończenie budowy ratusza w' B ia-

: łymstoku, co um ożliw i zapewnienie w ła ściwych 
w arunków  lokalow ych Wojewódzkiej i M iejskim  
Bibliotekom Publicznym , Muzeum i innym  p la 
cówkom kulturalnym  w Białym stoku.

14. W ystąpić z wnioskiem  do władz cen tralnych  o:
a) spow odowanie, aby  w  planach budow y zak ła

dów i bloków m ieszkalnych przew idyw ano od 
powiednie pom ieszczenia na placówki k u ltu ra l
ne; -

b) uwzględnienie w  rozdzielniku ork iestry  sym fo
nicznej w B iałym stoku; !

c) utworzenie średn ie j szkoły muzycznej w  B ia
łymstoku;

d) objęcie budowy ra tu sza  w  Białym stoku p lanem  
inwestycyjnym.

II. K om isje Kultury W ojew ódzkiej Rady N arodow ej,
O św iaty i Kultury PRN, Oświaty, K ultury i Z drow ia
GRN winny:

1 . omawiać potrzeby k u ltu ra ln e  danego środow iska, 
po trzeby‘placówek k u ltu ra ln y ch  w zak ładach  pracy, 
grom adach i spółdzielniach produkcyjnych, PG R
— na okresowych (kw artalnych) naradach  w spól
nie z aktywem k u ltu ra lno -ośw ia tow ym ;

2. W sw ych  p lanach  pracy przewidzieć systematyczną 
kon tro lę  dzia łalności placów ek kulturalnych na 
swym te ren ie  oraz działalności w ydziału i oddziałów 
k u ltu ry  P rezydiów  Rad N arodow ych;

3. P rzeprow adzać szeroką m obilizację wspólnie z or
gan izacjam i ZSCh, ZMP i ZZ środowisk wiejskich 
do p odejm ow an ia  szerokiej in ic ja ty w y  wykorzysty
w ania w łasnych  możliwości, w łasnych rezerw dla 
organizow ania świetlic, b ib lio tek  i zespołów.

4. W ce lu  zw iększenia społecznej kon tro li nad działal
nością p laców ek kulturalnych W ojew ódzka Rada Na
rodow a zaleca Powiatowym i M iejskiej Radzie Na- 
rodow~ej w  Białym stoku pow ołanie odrębnych, sta
łych kom isji kultury , tam gdzie istn ie ją  odpowiednie 
w arunk i zapewmiające stw orzenie kom isji zdolnej do 
działania.

III. W ykonania uchw ały  zleca się P rezyd ium  Wojewódzkiej 
Rady N arodow ej.

S ekretarz  Sesji: P rzew odniczący  Sesji
L. R cad k ow ska L. M ielwiński
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O b w i e s z c z e n i e
Dyrektora Okręgowego Urzędu M iar w  W arszawie 

z dn ia S m arca 1955 r.
w sprawie następczej legalizacji narzędzi mierniczych 
w roku 1955 w  pow iatach w ojew ództw a białostockiego.

Na mocy a rt. 1 i 12 dekretu z dn ia 19 kw ietnia 1951 r.
o organach ad m in is trac ji m iar oraz o m iarach i narzę
dziach m ierniczych (Dz. U. N r 26 poz. 195) ustala się co 
następuje:

§ 1. N astępcza lagalizacja narzędzi m ierniczych odbędzie 
się w miejscowościach i term inach  podanych w za
łączniku do niniejszego.

§ 2. P rezyd ia  Gromadzkich (Miejskich) Rad Narodowych 
udzielą pomocy Objazdowym Urzędom Miar w cza
sie w ykonyw ania przez te u rzędy  czynności legali
zacyjnych.

§ 3. Zakres obowiązków Prezydiów~ Gromadzkich (Miej
skich) Rad Narodowych w spraw ie udzielania po
mocy organom  administracji m ia r ustaliło zarządze
nie N r  109 Prezesa Rady M inistrów  z dnia 10 maja
1954 r. w  spraw ie współdziałania prezydiów rad na
rodow ych z organami adm inistracji m iar (Monitor 
Polski N r A-45 poz. 638).

§ 4. W inn i stosow ania lub przechowywania n ie  legalizo
w anych, nielegalnych i nierzetelnych narzędzi m ier
niczych podlegających obowiązkowi legalizacji 
w m y śl art. 12 dekretu z dnia 19 kwietnia 1951 r. 
(Dz. U. N r 26 poz. 195) i zarządzenia Przew odniczą
cego P aństw ow ej Komisji Planow ania Gospodarcze
go z d n ia  10 sierpnia 1951 r. (Monitor Polski Nr 
A-76, poz. 1054) na podstawie art. 19 tegoż dekretu 
podlegają ka rze  aresztu do 3 miesięcy lu b  grzywny 
do 4500 zł, albo obu tym  karom  łącznie.

Załącznik do obwieszczenia D yrektora O k rę g o w e g o  Urzędu 
—• M iar

N astępcza legalizacja odbędzie się:

I* W powiecie bielsk im

W B ielsku P od lask im  od dnia 12 m a j a do dnia 2 czerwca 
w łącznie d la  m ia s t Bielska Padlaskiego i B rańska oraz 
grom ad: A ndry jank i, Augustowo, Boćki, Domanowo, 
Falki, H aćki, Hodyszewo, Hoionki, Klichy, Kotły, Kiei* 
snowo, Lubieszcze, Łubin Kościelny, Malinowe, Maie 
sze, M okre, Moskiewce, Mulawicze, Nurzec, Oleksn, 
Olszewo, O rla, Parcewo, Pasynki, Paszkowszczyzna, 
P ietrzykow o G ołąbki, Pawły, Ploski, Rudka, Ryboff. 
S trabla, Szczyty Dzięciołowo, śn ieżk i, Świrydy, Topcz 
wo, W yszki i Zubowo.



II. W powiecie hajnow skim

W Hajnówce od dnia 4 czerwca do dn ia 16 czerwca w łącz
nie dla m iasta Hajnówka or a z  grom ad: Białowieża, Cze
remcha, Czyże, Dasze, D ubicze Cerkiewne, Dubiny, J a 
nowo, Klejniki, Kleszczele, K uraszew o, Lewkowo S ta re , 
Łosinka, Łuka, Narew, N arew ka, Nowoberezowo, O l- 
chówka, Orzeszkowo, Policzna, Saki, Siemianówka, S ta 
ry Komin, Trześcianka, T yniew icze Duże, W aniewc
i Waśki.

III. W pow iecie łap sk im

W Łapach od dn ia 5 w rześnia do  dnia 13 września w łącz
nie dla m iast Łapy i Suraż oraz  grom ad: Brzozowo S ta 
re, Dworaki-Staśki, G ąsów ka Oleksin, H orodniany, 
Kowalewszczyzna, Ł upianka S tara, Pietkowo, P ło n k a  
Kościelna, Poświętne, Rynki, Sokoły, Stokowisko, T ru -  
skolasy-Lachy, Trypucie, T u ro ś l Dolna, Turośl K ościel
na, Uhowo, Zawady i Zaw yki.

IV. W powiecie łom żyńskim

W Jedwabnem od dnia 23 sie rpn ia  do dnia 26 s ie rpn ia  
włącznie dla miasta Jedw abne oraz gromad: Janczew o, 
Kuczę Wielkie, Nadbory, M akow skie i Stryjaki.

W Łomży od dnia 27 lipca do dn ia 20 sierpnia w łącznie 
dla miast: Łomży i Nowogrodu oraz gromad: Bożejewo 
&tare, Bronowo, Czaplice, C hludnie, Chmielewo, C ho j
ny Młode, Dobrzy jałowo, Drozdowo, D rogoszewo, D uch- 
ny Stare, Jakać Dworna, Jem ie lite  Wypychy, Jeziorko, 
Kisielnica, Kossaki, Kotowo Plac, Konarzyce, K upiski 
SWe, Łoje Awissa, M ątwica, M iastkowo, Obrytki, O l- j  
szyny, Piątnica Poduchowna, P rzy tu ły , Podgórz, R ogie- j 
nice Wielkie, Romany, Sieburczyn, Szczepankowo, Ś n ia -  j  
dowo, Uśnik, Wagi, Wizna i Wysokie.

V. W powiecie siem iatyckim

W Ciechanowcu od dnia 29 czerw ca do dnia 5 lipca w łąc z 
nie dla miasta Ciechanowiec oraz gromad: Czaję W ól
ka, Koce Basie, Kosicrki, Olszewo, Perlejewo, Pobikry , 
Skórzec, Wojtkowice Stare i grom ad: Czyżew Osada,

Czyżew Stacja, Dąbrowa Wielka, Krzeczkowo Groma- 
dzyń, Rosochate Kościelne z pow iatu wysokomazowiec- 
kiego.

W Siemiatyczach od dnia 18 czerwca do dnia 27 czerwca 
włącznie dla m iasta Siemiatycze oraz gromad: Baciki 
Średnie, B oratyniec Ruski, Czartajew , Czarna Średnia, 
Dołubowo, Dziatkowice, Grabarka, Grodzisk, Hornowo, 
Kajanka, K lukowicze, Krupice, M akarki, Mielnik, Mi
lejczyce, M iłkowice Maćki, Nurzec, Nurzec Stacja, 
Ostrożany, Pokaniew o, Putkowice Nadolne, Rogacze, 
Siemichocze, Śledzianów, Stadniki, Sutno, Skiwy Duze, 
Sieniewicze, Słochy Annopolskie, W iercień Duży, Wól
ka Zamkowa, W ólka Nurzecka, Wilanowo, Winna Chro- 
ły, Zajęczniki, Żerczyce i Żurobie.

VI. W powiecie wysokomazowieckiem

W Sokołach od d n ia  29 sierpnia do dnia 2 września włącz
nie dła grom ad: Sokoły, Bruszewo, Jeżewo,' 
Kobylin Borzymy, Pszczółczyn, Ruś S tara, Łopuchowo, 
Rzędziany, Saniki, Sikory Pawłowięta, Stypułki Szyma- 
ny, Tykocin, W nory S tare i Złotoria.

W Wysokiem M azowieckiem od dnia 7 lipca do dnia 12 lipca 
włącznie dla m iasta  Wysokie M azowieckie oraz gro
mad: Brzóski S tare, Dąbrówka K ościelna, Dąbrowa 
Dzięciel, D ąbrow a Nowa Wieś, Jab łoń  Kościelna, J a 
błonka Kościelna, Kalinowo Czosnowo, K lukowo, Ko- 
stry Stare, Kuczyn, Kulesze Kościelne, L itw a Stara, 
Osipy Kolonia, P iekuty  Nowe, Plewki, Święek Strum ia- 
ny, Szepietowo Stacja, Tybory Uszyńskie, Usza Mała, 
Wojny K rupy i W yliny Ruś.

VII. W powiecie zam browskim

W Zambrowie od dnia 14 lipca do dnia 25 lipca włącznie 
dla m iasta Z am brow a oraz gromad: Chleb iotki Nowe, 
Cibory Gołeckie, Długobórz II, Gniazdowo, Gosie Małe, 
Kalinówka Basie, K ołaki Kościelne, Lasko wiec Stary, 
Lubotyń Stary, Łady Polne, P ęchratka, Pniewo, Podbic
ie, Poryte Jab łoń , Pruszki, Puchały, R utki, Sędziwuje, 
Sliwowo-Łopienite, Srebrna, Szczodruchy, Szlasy-Lipno, 
Szumowo, T urobin  S tary , Wiśniewo, Wygoda, Zambrzy- 
ce-Króle i Zawady.

A dres Redakcji, Białystok, ul .  Mickiewicza Nr 3 P rezy dium W ojewódzkiej R ady  Narodowej pokój Nr 63  Telefon:
25-45, Adm inistracji — p okój Nr 8 tel. 7 -38 . ____

Prenumerata płatna z góry . Roczna ze skorowidzem — 18 zł, pół
roczna bez skorow idza — 10 zł.

Ceny ogłoszeń: i/j strony 240 zł, 3/4 str. (do 120 wierszy) 210 zł, 
l/2 strony (do 80 w.) 165 zł, i /. strony (do 40 w.) 90 zł, i/„ strony  
(do 20 w) 60 zł. 8

Drobne do 100 wyrazów 90 gr za wyraz.

Wszelkie należności za prenumeratę, ogłoszenia i egzemplarze poje
dyncze należy wpłacać w Narodowym Banku Polskim — II Oddział 
Miejski w Białymstoku — konto 113—95/1—65 (część 15 dział 5 rozdział 
17 „wpływy z wydawnictw").
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